
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 100  DEL   20/02/2025

Oggetto:  NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE  DEL  CONCORSO PUBBLICO, 
PER TITOLI ED ESAMI, INDETTO IN FORMA AGGREGATA TRA LE AGENZIE DI 
TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI REGIONE LOMBARDIA PER L’ASSUNZIONE A 
TEMPO INDETERMINATO DI N.16 DIRIGENTI VETERINARI NELLA DISCIPLINA 
DI IGIENE DELLA PRODUZIONE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE, 
CONSERVAZIONE  E  TRASPORTO  DEGLI  ALIMENTI  DI  ORIGINE  ANIMALE  E 
LORO DERIVATI (AREA B).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(R.R.)    

PUBBLICAZIONE DAL 21/02/2025
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



RICHIAMATI:
- il disposto della D.G.R. n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 (“Determinazioni in ordine agli 

indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024)”, Allegato 7 (“Personale”), punto 
7.8 (“Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale”), secondo cui “Le ATS sono tenute ad 
aggregarsi tra loro per il reclutamento di personale veterinario con una ATS capofila per 
l’espletamento dei suddetti concorsi aggregati per la Lombardia”;

- il  disposto  di  cui  all’Allegato  2  (“Veterinaria”),  punto  2.1.9  (“Reclutamento  del 
personale”), della medesima D.G.R., secondo cui “Viene individuata l’ATS Insubria come 
Agenzia capofila per l’espletazione dei concorsi aggregati per Medici Veterinari come 
previsto in materia di personale nello specifico allegato”;

DATO ATTO che, in un’ottica di razionalizzazione delle procedure amministrative e nel rispetto 
delle indicazioni di cui sopra, tutte le Agenzie di Tutela della Salute (ATS) di Regione Lombardia 
si  sono impegnate ad attivare procedure concorsuali  unificate per la copertura dei  posti  di 
Dirigente Veterinario delle tre Aree nelle quali si articola tale personale e precisamente:

- Area “A” (disciplina di Sanità Animale);
- Area “B” (disciplina di  Igiene della Produzione,  Trasformazione,  Commercializzazione, 

Conservazione e Trasporto degli Alimenti di Origine Animale e loro Derivati);
- Area “C” (disciplina di Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche);

sottoscrivendo a tal fine, in data 17 settembre 2024, un apposito “Protocollo di Intesa tra le ATS 
di  Regione Lombardia per la gestione aggregata dei  concorsi  di  Dirigente Veterinario”, nel 
quale sono definiti gli aspetti operativi del concorso in forma aggregata;

RILEVATO che, con nota di posta elettronica in data 10 settembre 2024, la Direzione Generale 
di  ATS  Insubria  ha  richiesto  a  tutte  le  ATS  di  Regione  Lombardia  di  comunicare  il  proprio 
fabbisogno  sulle  tre  aree  di  disciplina  sopra  evidenziate  e  che,  per  quanto  riguarda  in 
particolare  l’Area  “B”  (disciplina  di  Igiene  della  Produzione,  Trasformazione, 
Commercializzazione,  Conservazione  e  Trasporto  degli  Alimenti  di  Origine  Animale  e  loro 
Derivati), sono stati evidenziati i seguenti fabbisogni:

ATS N. POSTI
ATS dell’Insubria n. 1 posto
ATS Milano Città Metropolitana n. 3 posti
ATS Bergamo n. 2 posti
ATS Brescia n. 1 posto 
ATS Pavia n. 1 posto
ATS della Valpadana n. 1 posto
ATS della Montagna n. 7 posti

Totale n. 16 posti

PRECISATO che:
- la  procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001, 

attivata autonomamente – secondo quanto stabilito dall’art. 3, punto 4, del Protocollo – 
da ciascuna ATS aggregata sulla base del proprio fabbisogno, ha dato esito negativo, 
come da documentazione agli atti della S.C. Gestione Risorse Umane di ATS Insubria; 

- l’art 3, comma 4, della Legge 19 giugno 2019 n. 56,  cosi come modificato dall’art. 1, 
comma 14  ter,  del  Decreto  Legge  n.  80/2021  convertito  in  Legge  n.  113/2021  (ad 
oggetto “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la 
prevenzione dell’assenteismo”), vigente fino al 31 dicembre 2024, consentiva, al fine di 
ridurre  i  tempi  di  accesso al  pubblico  impiego,  di  bandire  procedure  concorsuali  ed 
effettuare le conseguenti assunzioni senza il preventivo svolgimento delle procedure di 

Pagina 2 di 7



mobilità volontaria previste dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 165/2001;
- con deliberazione del Direttore Generale n. 646 del 9 ottobre 2024, è stato indetto un 

concorso pubblico, per titoli ed esami, in forma aggregata tra le Agenzie di Tutela della 
Salute (ATS) di Regione Lombardia,  per l’assunzione a tempo indeterminato di  n.  16 
Dirigenti  Veterinari  nella  disciplina  di  Igiene  della  Produzione,  Trasformazione, 
Commercializzazione, Conservazione e Trasporto degli Alimenti di Origine Animale e loro 
Derivati (Area “B”);

- il  relativo bando di  concorso  è stato pubblicato sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  n.  44  del  30  ottobre  2024  e,  per  estratto,  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana n. 92 del 19 novembre 2024, nonché, in applicazione dell’art. 35-ter, 
comma 2-bis, del D. Lgs. n. 165/2001 (come modificato dalla Legge n. 79/2022), sul 
portale unico del reclutamento “InPa”, con il termine di presentazione delle domande da 
parte dei candidati fissato nel giorno 19 dicembre 2024;

- con separata deliberazione si è provveduto ad ammettere i candidati in possesso dei 
requisiti specifici di partecipazione al concorso;

EVIDENZIATO, ai fini dell’espletamento del concorso in questione, che occorre ora provvedere 
alla nomina della Commissione Esaminatrice ai sensi dell’art. 37 del D.P.R. 10 dicembre 1997, 
n. 483 che, per il personale della dirigenza veterinaria, così prevede:

Presidente:
- “il  dirigente  del  secondo  livello  dirigenziale  nel  profilo  professionale  della 

disciplina oggetto del  concorso, preposto alla struttura.  In caso di  pluralità di 
strutture o in caso di carenza di titolare l'individuazione è operata dal direttore 
generale,  o per delega dal  direttore sanitario,  nell'ambito  dell'area alla quale 
appartiene la struttura il cui posto si intende ricoprire”;

Componenti:
- “due dirigenti del secondo livello dirigenziale appartenenti alla disciplina ed al 

profilo  oggetto  del  concorso,  di  cui  uno  sorteggiato  fra  il  personale  indicato 
nell'articolo 6, comma 2, ed uno designato dalla regione, fra il personale di cui 
sopra”;

Segretario:
- “un  funzionario  amministrativo  della  USL  o  della  azienda  ospedaliera 

appartenente ad un livello non inferiore al settimo”;

DATO  atto che,  ai  sensi  di  quanto previsto  dall’art.  5,  comma 10,  del  medesimo D.P.R.  n. 
483/1997, per ogni componente titolare occorre designare anche un componente supplente;

VISTO il Decreto della Direzione Generale Sanità n. 19002 del 5 dicembre 2024, che individua 
quali componenti di nomina regionali:

- titolare:  Sergio  Antonio  Scandelli,  Dirigente  Veterinario,  Direttore  della  struttura 
complessa  “Igiene  della  Produzione,  Trasformazione,  Commercializzazione, 
Conservazione e Trasporto degli Alimenti di Origine Animale e loro Derivati” presso ATS 
Brianza;

- supplente: Elena Pavoletti, Dirigente Veterinario, Direttore della struttura complessa” 
Servizio Veterinario” presso ASL Vercelli; 

- ulteriore  supplente:  Enzo  Stassi,  Dirigente  Veterinario,  Direttore  della  struttura 
complessa “Veterinaria Area B” presso ASL Città di Torino;

VISTO il verbale del sorteggio effettuato in data 30 dicembre 2024 ai sensi dell’art. 6 del D.P.R.  
n. 483 /1997, da cui si evince che i nominativi dei Componenti sorteggiati sono i seguenti:

Pagina 3 di 7



- titolare:  Claudio  Monaci,  Dirigente  Veterinario,  Direttore  della  struttura  complessa 
“Igiene degli Alimenti” afferente al Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di 
Origine Animale” presso ATS Brescia;

- supplente:  Massimo  Campagnani,  Dirigente  Veterinario,  Direttore  della  struttura 
complessa “Area Distrettuale Veterinaria Como” presso ATS Insubria;

PRESO  ATTO che,  oltre  ai  componenti  titolare  e  supplente,  si  è  altresì  provveduto  a 
sorteggiare tre altri nominativi da utilizzare in eventuale riserva, così individuati:

- Gian Paolo Viviani, Dirigente Veterinario, Direttore della struttura complessa “Distretto 
Veterinario Basso Mantovano” presso ATS Valpadana;

- Guido  Meschia,  Dirigente  Veterinario,  Direttore  della  struttura  complessa  “Distretto 
Veterinario Alto Lodigiano“ presso ATS Metropolitana Milano;

- Luca  Sesana,  Dirigente  Veterinario,  Direttore  della  struttura  complessa  “Distretto  di 
Lecco” presso ASST Lecco;

- Alessandra Favilli, Dirigente Veterinario, Direttore della struttura complessa “Igiene della 
Produzione,  Trasformazione,  Commercializzazione,  Conservazione  e  Trasporto  degli 
Alimenti di Origine Animale e loro Derivati” presso ATS Pavia;

RILEVATO  che,  come  già  precisato  nel  verbale  di  sorteggio  in  data  30  dicembre  2024, 
“avendo  Regione  Lombardia  già  nominato  un  componente  titolare  uomo,  la  prima  donna 
sorteggiata  sarà  da  considerarsi  componente  titolare  nel  caso  in  cui  fosse  nominato  dal 
Direttore Generale un Presidente uomo, ai sensi di quanto disposto dall’art. 57, comma 1, lett. 
a),  del  D.  Lgs.165/2001  che,  al  fine  di  garantire  pari  opportunità  tra  uomini  e  donne  per 
l’accesso al lavoro, prevede la riserva di un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso alle donne”;

RITENUTO pertanto di costituire la Commissione in oggetto come di seguito indicato:

PRESIDENTE TITOLARE: 
MARCO  MARCHETTI,  Direttore  del  “Dipartimento  Veterinario  e  Sicurezza  degli  Alimenti  di 
Origine Animale” presso ATS Montagna;
PRESIDENTE SUPPLENTE: 
Paola Corona, Direttore della struttura complessa  “Igiene della Produzione, Trasformazione, 
Commercializzazione,  Conservazione  e  Trasporto  degli  Alimenti  di  Origine  Animale  e  loro 
Derivati” presso ATS Insubria;

COMPONENTE TITOLARE DESIGNATO DALLA REGIONE:
SERGIO  ANTONIO  SCANDELLI,  Dirigente  Veterinario,  Direttore  della  struttura  complessa 
“Igiene  della  Produzione,  Trasformazione,  Commercializzazione,  Conservazione  e  Trasporto 
degli Alimenti di Origine Animale e loro Derivati” presso ATS Brianza;
COMPONENTE SUPPLENTE DESIGNATO DALLA REGIONE:
ELENA  PAVOLETTI,  Dirigente  Veterinario,  Direttore  della  struttura  complessa  “Servizio 
Veterinario” presso ASL Vercelli;

COMPONENTE TITOLARE SORTEGGIATO DAI RUOLI REGIONALI:
ALESSANDRA FAVILLI, Dirigente Veterinario, Direttore della  struttura complessa “Igiene della 
Produzione, Trasformazione, Commercializzazione, Conservazione e Trasporto degli Alimenti di 
Origine Animale e loro Derivati” presso ATS Pavia;
COMPONENTE SUPPLENTE SORTEGGIATO DAI RUOLI REGIONALI:
CLAUDIO  MONACI,  Dirigente  Veterinario,  Direttore  della  struttura  complessa  “Igiene  degli 
Alimenti” afferente al Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale 

Pagina 4 di 7



presso ATS Brescia;

SEGRETARIO TITOLARE:
ROBERTA  RIGAMONTI,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  -  Area  dei  professionisti 
della salute e dei funzionari, in servizio presso ATS Insubria;
SEGRETARIO SUPPLENTE:
MICHELA BUCCIANO, Collaboratore Amministrativo Professionale - Area dei professionisti della 
salute e dei funzionari, in servizio presso ATS Insubria;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, presuntivamente quantificato 
in euro  € 1.200,00  ai  sensi  del  D.P.C.M.  23 marzo 1995 “Determinazione dei  compensi  da 
corrispondere  ai  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  e  al  personale  addetto  alla 
sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”, è imputato nei 
conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

                                                            DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di nominare la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, indetto 
in forma aggregata tra le Agenzie di Tutela della Salute (ATS) di Regione Lombardia,  per 
l’assunzione a tempo indeterminato di  n. 16 Dirigenti Veterinari nella disciplina di  Igiene 
della  Produzione,  Trasformazione,  Commercializzazione,  Conservazione  e  Trasporto  degli 
Alimenti  di  Origine  Animale  e  loro  Derivati  (Area  “B”),  nella  composizione  di  seguito 
indicata:

PRESIDENTE TITOLARE: 
MARCO  MARCHETTI,  Direttore  del  “Dipartimento  Veterinario  e  Sicurezza  degli  Alimenti  di 
Origine Animale” presso ATS Montagna;
PRESIDENTE SUPPLENTE: 
Paola Corona, Direttore della struttura complessa  “Igiene della Produzione, Trasformazione, 
Commercializzazione,  Conservazione  e  Trasporto  degli  Alimenti  di  Origine  Animale  e  loro 
Derivati” presso ATS Insubria;

COMPONENTE TITOLARE DESIGNATO DALLA REGIONE:
SERGIO  ANTONIO  SCANDELLI,  Dirigente  Veterinario,  Direttore  della  struttura  complessa 
“Igiene  della  Produzione,  Trasformazione,  Commercializzazione,  Conservazione  e  Trasporto 
degli Alimenti di Origine Animale e loro Derivati” presso ATS Brianza;
COMPONENTE SUPPLENTE DESIGNATO DALLA REGIONE:
ELENA  PAVOLETTI,  Dirigente  Veterinario,  Direttore  della  struttura  complessa  “Servizio 
Veterinario” presso ASL Vercelli;

COMPONENTE TITOLARE SORTEGGIATO DAI RUOLI REGIONALI:
ALESSANDRA FAVILLI, Dirigente Veterinario, Direttore della  struttura complessa “Igiene della 
Produzione, Trasformazione, Commercializzazione, Conservazione e Trasporto degli Alimenti di 
Origine Animale e loro Derivati” presso ATS Pavia;
COMPONENTE SUPPLENTE SORTEGGIATO DAI RUOLI REGIONALI:

Pagina 5 di 7



CLAUDIO  MONACI,  Dirigente  Veterinario,  Direttore  della  struttura  complessa  “Igiene  degli 
Alimenti” afferente al Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale 
presso ATS Brescia;

SEGRETARIO TITOLARE:
ROBERTA  RIGAMONTI,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  -  Area  dei  professionisti 
della salute e dei funzionari, in servizio presso ATS Insubria;
SEGRETARIO SUPPLENTE:
MICHELA BUCCIANO, Collaboratore Amministrativo Professionale - Area dei professionisti della 
salute e dei funzionari, in servizio presso ATS Insubria;

2 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  presuntivamente 
quantificato  in  €  1.200,00  ai  sensi  del  D.P.C.M.  23  marzo  1995  “Determinazione  dei 
compensi  da corrispondere ai  componenti  delle commissioni  esaminatrici  e al  personale 
addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

3 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

4 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

PER IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 6 di 7



OGGETTO: NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  DEL  CONCORSO 
PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, INDETTO IN FORMA AGGREGATA TRA 
LE AGENZIE DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS)  DI  REGIONE LOMBARDIA 
PER  L’ASSUNZIONE  A  TEMPO  INDETERMINATO  DI  N.16  DIRIGENTI 
VETERINARI  NELLA  DISCIPLINA  DI  IGIENE  DELLA  PRODUZIONE, 
TRASFORMAZIONE,  COMMERCIALIZZAZIONE,  CONSERVAZIONE  E 
TRASPORTO  DEGLI  ALIMENTI  DI  ORIGINE  ANIMALE  E  LORO  DERIVATI 
(AREA B).

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
Struttura: 

- Struttura: Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di origine animale
- Centro di Costo: 55L420000

Varese, 11 febbraio 2025

                                                                  IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
                                                                  (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

                                                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                  (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:
(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14070530                                   per € 1.200,00
al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. __________________________________   per € ____________,        
al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n. __________________________________    per € ____________,      
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. __________________________________    per € ____________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2026
conto n. __________________________________    per € ____________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2027
conto n. ____________________________________ per € ____________,
( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 14/02/2025
IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


